Дело № 2-230/2015

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Костанайской области в составе председательствующего судьи Метаева Ж.С., при секретаре судебного заседания Жаворонок Г.С., с участием старшего прокурора отдела Костанайской городской прокуратуры Ибраевой Ж.Х., истца Г., ответчика С., представителя органа опеки и попечительства города Костаная М. (по доверенности), рассмотрев 14 октября 2015 года в городе Костанае в помещении суда в открытом судебном заседании с применением видео- и аудио- фиксации гражданское дело о лишении родительских прав по иску Г. к С.,

У С Т А Н О В И Л:

Истец Г. обратилась в суд с иском к ответчику С. о лишении его родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка Д., 25 апреля 2002 года рождения.

В судебном заседании истец Г. поддержала свои исковые требования и пояснила суду, что с ответчиком С. они состояли в зарегистрированном браке с декабря 2001 года по декабрь 2003 года. В браке у них родился сын Д. Совместная жизнь с ответчиком не сложилась и решением суда от 19 декабря 2003 года их брак был расторгнут, фактически их брачные отношения прекратились ещё раньше. В ноябре 2003 года она взыскала с  С. алименты на содержание сына. В первое время после развода С. регулярно выплачивал алименты, поддерживал общение с ребенком, навещал его. Однако, начиная с 2011 года, С. перестал выплачивать алименты, не навещает ребенка, не принимает участие в воспитании и обучении сына. Когда Д. было 8-9 лет, ему установили диагноз «эпилепсия», сын нуждается в постоянном уходе и дорогостоящем лечении, однако С. не интересуется состоянием здоровья сына и не оказывает ей помощь в лечении ребенка.  В последний раз С. навещал сына более четырех лет назад, с того времени он к ребенку не приходит и не звонит, хотя она не препятствовала общению сына с С., даже просила его чаще навещать ребенка. С. на протяжении  длительного времени злоупотребляет спиртными напитками, это, а также рукоприкладство со стороны С., и явилось причиной их развода. Ранее, когда С. забирал сына, были случаи, что он употреблял спиртное при ребенке, вел себя недостойно. Полагает, что такое поведение ответчика, причиняет вред психическому развитию ребенка, его нравственному развитию. Она неоднократно пыталась привлечь С. к ответственности за неисполнение алиментных обязательств, писала письменные заявления, однако судебные исполнители всегда ей отвечали, что не могут привлечь С. к ответственности, так как не могут установить его местонахождение, сам он к ним не приходит. Она просит суд лишить ответчика С. родительских прав в отношении их сына  Д., а также просит не вызывать сына на судебное заседание, ребенку противопоказаны психологические нагрузки, стрессы и эмоциональные переживания, так как у ребенка может случиться приступ эпилепсии.
Ответчик С. в судебном заседании исковые требования истца Г. признал в полном объеме и пояснил, что он согласен со всем, что озвучила в судебном заседании истец. Действительно, он на протяжении четырех лет не участвует в воспитании, обучении и содержании ребенка, алименты не платил, потому что не имел постоянной работы, подрабатывал на сезонных работах. Он не оспаривает размер задолженности по алиментам и согласен с суммой долга определенной судебными исполнителями. Его бывшая жена не препятствовала ему в общении с ребенком, он сам не стал навещать сына. После смерти матери, которая умерла в 2011 году, он перестал общаться не только со своим сыном, но и со своими близкими родственниками. Почему так произошло, он объяснить не может, хотя понимает, что его сын ни в чем не виноват. Действительно он употребляет спиртные напитки, однако не считает, что страдает алкоголизмом. От выплаты алиментов он не отказывается, планирует в ближайшее время устроиться на официальную работу и начать погашать образовавшуюся задолженность. Он согласен с тем, что бы его лишили родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына С., так как полагает, что мать даст ему лучшее воспитание, чем может дать он. Правовые последствия лишения родительских прав ему разъяснены и понятны.

Представитель органа опеки и попечительства города Костаная М. пояснила суду, что истец и ответчик ранее в орган опеки и попечительства по поводу исполнения родительских прав и обязанностей не обращались. В рамках подготовки дела к судебному разбирательству по поручению суда специалист органа опеки и попечительства К. дважды выезжал по месту жительства ответчика С., однако двери дома ему никто не открыл, в связи с чем обследовать жилищно-бытовые условия проживания ответчика не представилось возможным. Из представленных истцом медицинских документов, следует, что несовершеннолетний Д. страдает «эпилепсией», в этой связи орган опеки и попечительства поддерживает ходатайство истца Г. о том, что бы ребенка не вызывали на судебное заседание, так как, это может негативно отразится на состоянии его здоровья. Учитывая все обстоятельства дела, а также добровольный отказ ответчика от родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего ребенка, орган опеки и попечительства города Костаная поддерживает исковые требования истца, и просит суд удовлетворить их в полном объеме.

Заслушав пояснения сторон, представителя органа опеки и попечительства, заключение прокурора, полагавшего исковые требования подлежащими удовлетворению, изучив материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему.
Согласно статье 3 Конвенции о правах ребенка от 20 ноября 1989 года (далее – Конвенция), ратифицированной Постановлением Веpховного Совета Республики Казахстан от 08 июня 1994 года, во всех действиях в отношении детей, независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка. Государства-участники обязуются обеспечить ребенку такую защиту и заботу, которые необходимы для его благополучия, принимая во внимание права и обязанности его родителей, опекунов или других лиц, несущих за него ответственность по закону, и с этой целью принимают все соответствующие законодательные и административные меры.
Согласно части 1 статьи 9 Конвенции, государства-участники обеспечивают, что бы ребенок не разлучался со своими родителями вопреки их желанию, за исключением случаев, когда компетентные органы, согласно судебному решению, определяют в соответствии с применимым законом и процедурами, что такое разлучение необходимо в наилучших интересах ребенка. Такое определение может оказаться необходимым в том или ином конкретном случае, например, когда родители жестоко обращаются с ребенком или не заботятся о нем, или когда родители проживают раздельно и необходимо принять решение относительно места проживания ребенка.
Согласно части 2 статьи 27 Конституции Республики Казахстан, забота о детях и их воспитание являются естественным правом и обязанностью родителей.

Согласно статье 21 Закона Республики Казахстан «О правах ребенка в Республике Казахстан», каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, право знать своих родителей и других близких родственников, право на их заботу и воспитание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. При этом согласно статье 24 данного Закона, родители или другие законные представители обязаны создать в пределах своих способностей и финансовых возможностей условия жизни, необходимые для всестороннего развития ребенка. Родители обязаны воспитывать ребенка, осуществлять уход за ним, содержать его материально, заботиться о его благосостоянии, обеспечивать жилищем.

Аналогичные требования к родителям также предусмотрены и Кодексом Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее – КоБСиС).

Так, согласно требованиям статей 70 и 72 КоБСиС, родители обязаны заботиться о здоровье своих детей, воспитывать их, обеспечивать условия жизни, необходимые для физического, психического, нравственного и духовного развития детей, обязаны обеспечить получение детьми среднего образования. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию.

В соответствии со статьей 75 КоБСиС, родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они: уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе злостно уклоняются от уплаты алиментов; отказываются без уважительных причин взять своего ребенка из родильного дома (отделения), из организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных организаций; злоупотребляют своими родительскими правами; жестоко обращаются с ребенком, в том числе осуществляют физическое или психическое насилие над ним, покушаются на его половую неприкосновенность; злоупотребляют спиртными напитками или наркотическими средствами, психотропными веществами и (или) их аналогами.
Согласно повторному свидетельству о рождении, выданному 06 июня 2012 года отделом РАГС Управления юстиции города Костаная Костанайской области, Д. родился 25 апреля 2002 года в городе Костанае, о чем в книге регистрации актов о рождении 11 июня 2002 года была произведена запись за №. Отцом ребенка записан С., матерью ребенка записана Я.

Согласно свидетельству о расторжении брака, выданному 22 января 2008 года отделом ЗАГС города Костаная Костанайской области, брак между С.и М. был расторгнут на основании решения суда от ___ года, о чем в книге регистрации актов о расторжении брака ___ года произведена запись за № __.
Согласно свидетельству о заключении брака, выданному ___года отделом ЗАГС города Костаная Костанайской области, Г. и Я. заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака ___ года произведена запись за № ___. После заключения брака супругу присвоена фамилия «Г», супруге – «Г».
Согласно постановлению государственного судебного исполнителя  Территориального отдела по взысканию алиментов города Костаная Т. от 03 сентября 2015 года, размер задолженности по алиментам С. в пользу Г. (С.) по август 2015 года включительно, составил    665 179 (шестьсот шестьдесят пять тысяч сто семьдесят девять) тенге.

Согласно заключению врачебно-консультационной комиссии от ____ года № ___, выданному КГП «Поликлиника № 4 города Костаная», у несовершеннолетнего Д., 25 апреля 2002 года рождения, установлен диагноз «Эпилепсия».

Из пояснении сторон и представленных суду материалов, установлено, что ответчик С. действительно уклоняется от выполнения родительских обязанностей в отношении своего несовершеннолетнего сына  Д., что выражается в том, что он на протяжении длительного времени, более четырех лет, без каких-либо уважительных причин не принимает участия в воспитании и обучении сына, не выплачивает алименты на его содержание.

О виновном поведении ответчика также свидетельствует его согласие на лишение родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего сына, что подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, отзывом на исковое заявление Г. Указанное свидетельствует о безразличном отношении ответчика к своему сыну и к его дальнейшей судьбе.
Согласно части 4 статьи 193 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК Республики Казахстан), при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
Согласно статье 62 КоБСиС, ребенок вправе выражать свое мнение при решении в семье любого вопроса, затрагивающего его интересы. Учет мнения ребенка, достигшего возраста десяти лет, обязателен, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам.
Однако в ходе судебного разбирательства мнение несовершеннолетнего Д. по рассматриваемому иску не выяснялось, ввиду того, что истец Г. заявила ходатайство о том, что бы ребенка в суд не вызывали и в судебном заседании не опрашивали. Своё ходатайство истец мотивировала тем, что несовершеннолетний Д. болеет «эпилепсией», нуждается в «охранительном режиме», ребенку противопоказаны психоэмоциональные нагрузки и стрессовые состояния.

Истцом были представлены соответствующие медицинские документы с рекомендациями врачей, подтверждающие приводимые ею доводы. Данное ходатайство истца в судебном заседании поддержал представитель органа опеки и попечительства. Ответчик С. также не настаивал на опросе несовершеннолетнего сына в судебном заседании.

С учетом представленных суду медицинских документов, а также мнения сторон, ходатайство истца Г. было удовлетворено, мнение несовершеннолетнего Д. по рассматриваемому иску в судебном заседании не выяснялось.
При установленных обстоятельствах, а также исходя из интересов несовершеннолетнего ребенка, суд считает необходимым лишить ответчика С. родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына Д.
Суд считает необходимым обратить внимание ответчика и заинтересованных лиц, на то, что в соответствии с частью 1 статьи 78 КоБСиС,  родители могут быть восстановлены в родительских правах в случаях, если они изменили свое поведение, образ жизни и отношение к воспитанию ребенка.
В соответствии с частью 1 статьи 110 ГПК Республики Казахстан, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 70, 72, 75, 76, 77 и 78 КоБСиС, а также ст.ст. 110, 217-221 ГПК Республики Казахстан, суд
Р Е Ш И Л:
Исковые требования Г. к С. о лишении родительских прав удовлетворить.

Лишить С. родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка Д., 25 апреля 2002 года рождения.

Взыскать с С. в пользу Г. возврат государственной пошлины в сумме 991 (девятьсот девяносто один) тенге.
Разъяснить С., что в соответствии с частью 1 статьи 78 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» родители (один из них) могут быть восстановлены в родительских правах судом, в случаях, если они изменили поведение, образ жизни и отношение к воспитанию ребенка.

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением  требований статей 334 и 335 Гражданского процессуального кодекса  Республики Казахстан в Костанайский областной суд через Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Костанайской области в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Председательствующий

судья                                                                                                    Метаев Ж.С.